
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Uni versidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO III - nº 64 -14/07/2020



Pág.2

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

		
						    

								      
					   

REITOR: 
Ricardo Luiz Louro Berbara

VICE-REITOR:
Luiz Carlos de Oliveira Lima

Informativo de Atos Administrativos da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 

Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

Julho/2020



Pág.3

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Reitoria

Pró- Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

05

09



Pág.4

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

REITORIA

PORTARIA Nº 2593 / 2020 - GABREI (12.28.01.04)

Nº do Protocolo: 23083.030764/2020-12
Seropédica-RJ, 13 de julho de 2020.

O Reitor da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 9o do Regimento da UFRRJ, e considerando 
a decisão proferida pelo Juízo da 10ª Vara Federal - Seção Judiciária do Rio de 
Janeiro, nos autos do Mandado de Segurança nº 5040083-03.2020.4.02.5101/
RJ, RESOLVE:

suspender os efeitos da Portaria No 2.410/2020 - GABREI, de 29 de junho de 
2020, até ulterior decisão em sentido contrário.

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 13:43 )
RICARDO LUIZ LOURO BERBARA
REITOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
REI (11.39)
Matrícula: 387406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2593, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/07/2020 e o código de verificação: 8a0a72b7a2



Pág.5

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 2568 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.030427/2020-17
Seropédica-RJ, 10 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Alterar, a partir da presente data, a Portaria nº. 1993/2020 
- PROAF, para, em substituição à servidora DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ, 
SIAPE 1758901, designar a servidora MAYARA DIONE ROCHA MARIANO, 
SIAPE 3076454, para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Comissão 
Especial de Licitação, o primeiro como presidente e os demais como membros, 
objetivando a condução dos certames relativos ao processo 23083.039879/2019-
21, nos termos da Lei do Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC, 
com fulcro no Decreto nº. 7.581/2011, artigos 6º e 7º.

(Assinado digitalmente em 11/07/2020 12:26 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2568, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
10/07/2020 e o código de verificação: b78a723fbd



Pág.6

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2595 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.030780/2020-05
Seropédica-RJ, 13 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor EDUARDO 
ROSA DE OLIVEIRA, SIAPE 1754624, como Gestor da Ata de Registro de 
Preços n° 10/2020 alusivo ao Pregão SRP n° 33/2020, referente ao Processo 
nº. 23083.007111/2019-98, cujo objeto consiste na aquisição de material de 
expediente.

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 17:30 )
FABIO IZIDORO DA SILVA
PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2595, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
13/07/2020 e o código de verificação: 2e9b3324d7



Pág.7

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2612 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.031023/2020-41
Seropédica-RJ, 14 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores DANIEL 
RIBEIRO DA SILVA, SIAPE 1812573, IGOR SAMUEL DE OLIVEIRA PINTO, 
SIAPE 2668086, e GERALDO FERNANDO PINHEIRO DIAS, SIAPE 1030116, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor a Equipe de Planejamento da 
Contratação, nos autos do processo n° 23083.030181/2020-83, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo e/ou operacional (Bombeiro hidráulico, 
Pedreiro, Eletricista e Jardineiro), no Campus Nova Iguaçu.

(Assinado digitalmente em 14/07/2020 13:05 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2612, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
14/07/2020 e o código de verificação: 538bfc999f



Pág.8

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2613 / 2020 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.031026/2020-84
Seropédica-RJ, 14 de julho de 2020.

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, os servidores LUCAS 
ESTEVES MENDES, SIAPE 2045681, CAMILA RIGHI DE ALMEIDA, SIAPE 
1960487, e CAIQUE GIÁCOMO RAGAZZI, SIAPE 2073577, para, sem prejuízo 
de suas atribuições, compor a Equipe de Planejamento da Contratação, nos 
autos do processo n°39, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de apoio administrativo e/
ou operacional (Bombeiro hidráulico, Pedreiro, Eletricista e Jardineiro), Campus 
Três Rios.

(Assinado digitalmente em 14/07/2020 13:05 )
NILSON BRITO DE CARVALHO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 386887

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2613, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
14/07/2020 e o código de verificação: b2b457d974



Pág.9

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2357 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.026144/2020-71
Seropédica-RJ, 24 de junho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1481720 - ANDRE FELIPPE NUNES DE FREITAS
Processo 23083.041463/2019-72

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira Carreira

Associado D 3 Associado D 4 25/03/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/06/2020 09:02 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2357, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
24/06/2020 e o código de verificação: 18ef04c93a



Pág.10

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2359 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.026146/2020-60
Seropédica-RJ, 24 de junho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1353644 - BERNARDO BITTENCOURT SUPRANI
Processo 23083.039101/2019-11

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na 
carreira Carreira

Adjunto A 1 Adjunto A 2 08/11/2019

Carreira do Magistério Superior 
do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, Lei nº 
12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/06/2020 09:02 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2359, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
24/06/2020 e o código de verificação: fe3d4b4ad5



Pág.11

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2364 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.026175/2020-21
Seropédica-RJ, 24 de junho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2216379 - KARINA YOSHIE MARTINS KATO
Processo 23083.006310/2020-12

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 30/03/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/06/2020 09:02 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2364, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
24/06/2020 e o código de verificação: 53ebeb51af



Pág.12

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2365 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.026179/2020-18
Seropédica-RJ, 24 de junho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 1577503 - MARIA ANGÉLICA MACIEL COSTA
Processo 23083.007184/2020-13

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 3 Adjunto C 4 24/04/2020

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 29/06/2020 09:02 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2365, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
24/06/2020 e o código de verificação: 8356e9a175



Pág.13

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2414 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.027327/2020-11
Seropédica-RJ, 30 de junho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder progressão, com base nos arts. 1º § 1º e 2º e art. 
12, § 2º, incisos I e II da Lei nº 12.772/2012, em conformidade com o a Nota 
nº 00104/2017/DECOR/CGU/AGU, de 18/08/2017 e Parecer nº 00042/2017/
DECOR/CGU/AGU de 24/05/2017, ao servidor da Carreira do Magistério 
Superior, conforme consta abaixo:

Matr. SIAPE 2143584 - NATALIA CHAVES LESSA SCHOTS
Processo 23083.027166/2019-14

Classe/Nível Classe/Nível Histórico na carreira Carreira

Adjunto C 1 Adjunto C 2 27/08/2019

Carreira do Magistério 
Superior do Plano de 
Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, Lei 
nº 12.772/2012

(Assinado digitalmente em 30/06/2020 20:05 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2414, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
30/06/2020 e o código de verificação: 309e84ef9c



Pág.14

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2473 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028766/2020-33
Seropédica-RJ, 03 de julho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E retificar a Portaria n°. 2074/2020 da PROGEP, que concedeu 
Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da Lei nº. 11.091 
de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante no 
quadro abaixo.

Onde se lê:

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

1179360
KLEBER

BORGES DE 
ARAUJO

TÉCNICO EM

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

E 03 04 17/11/2018

Leia-se:

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE NÍVEL 
ANTERIOR

NÍVEL 
ATUALIZADO EFEITOS

1179360
KLEBER

BORGES DE 
ARAUJO

TÉCNICO EM

ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

E 03 04 17/05/2020

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 14:53 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/
documentos/index.jsp informando seu número: 2473, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de 
emissão: 03/07/2020 e o código de verificação: 41fcede537



Pág.15

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2475 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028793/2020-14
Seropédica-RJ, 03 de julho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as 
Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de 
abril de 2017, Seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo 
XVI da Lei 12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-
CGGP/SAA/SE/MEC, de 05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, 
constantes no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO
NÍVEL DE 

CLASSIF.

NÍVEL DE 

CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL 

DE 

CAPAC. 

ATUAL

PROCESSO N°. EFEITOS

2259200

ALZENIRA 

RAMOS DE 

SOUZA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.014842/2020-23 20/06/2020

2402422

ANDERSON 

HENRIQUE DA 

SILVA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 2 3 23083.020076/2020-36 22/06/2020

2400776

CAMILA 

CABRAL 

CARDOSO DOS 

SANTOS

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 2 3 23083.018511/2020-62 19/06/2020

2406011

ISIS BRUNA 

DA COSTA 

CORREIA 

MERIGUETI

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO
C 2 3 23083.014746/2020-85 22/06/2020

2406279
LAESTE 

PINHEIRO LIMA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 2 3 23083.019585/2020-16 03/07/2020

1028942

LUCAS 

GABRIEL 

FRANCO 

GOMEZ

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.019678/2020-41 20/06/2020

2270094

RENATA 

CAROLINA 

SANTOS 

BASTOS

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.020702/2020-94 22/06/2020

2752469
RODRIGO DA 

SILVA ALONSO

TÉCNICO EM 

AGROPECUÁRIA
D 2 3 23083.024708/2020-31 04/07/2020

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 14:53 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2475, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
03/07/2020 e o código de verificação: e3b4b4674c



Pág.16

ANO III - Nº 64
14/07/2020  

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2476 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.028801/2020-14
Seropédica-RJ, 03 de julho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR

% 
ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

3000920

EDENILSON 
DO 

NASCIMENTO 
DE SOUTO

ADMINISTRADOR 
DE EDIFÍCIOS

INSTITUTO 
DE CIÊNCIAS 

EXATAS
C 25 30 23083.025132/2020-

29 19/06/2020

1082428
MARCO 

ANTONIO 
TEIXEIRA

VIGILANTE
DIVISÃO DE 
GUARDA E 
VIGILÂNCIA

D 15 25 23083.026278/2020-
91 25/06/2020

1047432
SILVIO 

CESAR DOS 
SANTOS

VIGILANTE
DIVISÃO DE 
GUARDA E 
VIGILÂNCIA

D 15 25 23083.025822/2020-
88 22/06/2020

1645772

THAIS 
GOUVEA 
DA SILVA 
SANTANA

ENFERMEIRO-
ÁREA

DIVISAO DE 
SAUDE E 30 52 23083.004474/2020-

13 13/02/2020

(Assinado digitalmente em 07/07/2020 14:53 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2476, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
03/07/2020 e o código de verificação: d9233819c3



Pág.17

ANO III - Nº 64
14/07/2020 

Boletim de Serviço da

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 2553 / 2020 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.030050/2020-04
Seropédica-RJ, 08 de julho de 2020.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 
10 da Lei nº. 11.091 de 12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), 
constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR
NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1125018
ANA CRISTINA 

MIDON DOS SANTOS
TÉCNICO EM SECRETARIADO D 15 16 01/05/2020

2402422 ANDERSON 
HENRIQUE DA SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 02 03 22/06/2020

1124922
ANTONIO VICENTE 
CONRADO LEITE 
JOSE DA COSTA

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO C 15 16 01/05/2020

2400776
CAMILA CABRAL 
CARDOSO DOS 

SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 02 03 12/06/2020

1467440 DIONE DE 
CARVALHO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 10 11 01/05/2020

2395528
EDSON RICARDO 

FERREIRA MACEDO
OPERADOR DE MÁQUINAS 

AGRÍCOLAS
C 02 03 24/04/2020

2758014 FLAVIA GLICERIO 
CHAVES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 05 06 05/05/2020

2406011
ISIS BRUNA DA 

COSTA CORREIA 
MERIGUETI

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 02 03 22/06/2020

1632122
ISIS DO 

NASCIMENTO 
SARDINHA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D 08 09 10/06/2020

1982666 JONAS TEIXEIRA 
GERALDO

TÉCNICO EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO D 05 06 03/06/2020

1645350 LETICIA BAPTISTA 
PINTO

TÉCNICO DE LABORATÓRIO-
ÁREA D 05 06 14/06/2020

2401558 MARILENE MARIA DA 
SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 02 03 12/06/2020

2380908 MAURICIO DE 
OLIVEIRA MARINS

OPERADOR DE MÁQUINAS 
AGRÍCOLAS C 02 03 24/04/2020

1453203
ODUVALDO FERRAZ 
DE ABREU JUNIOR

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

D 10 11 01/05/2020

1684479 PAULA ROCHA 
BRAGA MÉDICO-ÁREA E 05 06 11/06/2020

1984328 RAFAEL VIANA DE 
SOUSA TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 05 06 19/06/2020

1465516
THIAGO DE 

AZEVEDO AMORIM
TÉCNICO EM HERBÁREO D 09 10 01/11/2018

1465516 THIAGO DE 
AZEVEDO AMORIM TÉCNICO EM HERBÁREO D 10 11 01/05/2020

1065183 VIRGINIA TENORIO 
DE CARVALHO AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 15 16 01/05/2020

(Assinado digitalmente em 10/07/2020 14:10 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)
Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/
index.jsp informando seu número: 2553, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
08/07/2020 e o código de verificação: f3c78568cb


